B.—Verum est.

A.—Non ergo potest hanc satisfactionem facere nisi Deus.

B.—fita sequitur.

A.—(Sed ne facere illam debet nisi homo. Alioquin non satisfacit homo.

B.—Non videtur aliquid iustius.

A.—Si ergo, sicut constat, necesse est ut de hominibus perñciatur illa superna civitas, nec hoc esse valet, nisi fiat praedicta satisfactio, quam nec potest facere nisi Deus, nec debet nisi homo: necesse est ut eam faciat Deus homo.

B.—Benedictus Deus, iam magnum quiddam invenimus de hoc quod quaerimus. Prosequere igitur, ut incepisti. Spero enim quia Deus nos adiuvabit.

CAPITULUM VII

QUOD NECESSE SIT EUNDEM IPSUM ESSE PERFECTUM DEUM ET PERFECTUM HOMINEM

A.—Investigandum nunc est quomodo esse possit Deus Homo. Divina enim natura et humana non possunt in invicem mutari, ut divina fiat humana aut humana divina; nec ita misceri ut quaedam tertia sit ex duabus, quae nec divina sit omnino nec humana. Denique si fieri posset ut altera in alteram converteretur, aut esset tantum Deus et non homo, aut solum homo et non Deus. Aut si miscerentur ita, ut fieret ex duabus corruptis quaedam tertia, quemadmodum de duobus individuís animalibus diversarum specierum masculo et femina nascitur tertium, quod nec patris integran nec matris servat naturam, sed ex utraque tertiam mixtam: nec homo esset nec Deus. Non igitur potest fieri homo Deus quem quaerimus, ex divina et humana natura, aut conversione alteráis in alteram, aut corruptiva commixtione utriusque in tertiam, quia haec fieri nequeunt; aut si fieri valerent, nihil ad hoc quod quaerimus valerent. Si autem ita quolibet modo

B.—Así parece.

A. —también conveniente que aquel que pueda ofrecer a Dios algo superior a todo lo que está debajo de Dios, sea mayor que todo lo que no es Dios.

B. —¡No lo puedo negar.

A. —«Pero no hay nada que esté por encima de lo que no es Dios, más que Dios mismo.

B. ~—Ciertísimo.

A.—Y nadie puede dar esa satisfacción más que Dios.

B.—Buena consecuencia.

A.—(Pero es que no debe hacerla más que un hombre; de lo contrario, no satisface el hombre.

B.—Nada más justo.

A. —|Si, pues, como se ha demostrado, es necesario que la ciudad celestial se complete con los hombres, y esto no puede hacerse más que con la dicha satisfacción, que no puede dar más que Dios, ni debe darla más que el hombre, síguese que ha de darla necesariamente un hombre Dios.

B. —(Bendito sea Dios, que ya hemos logrado algo de lo que buscábamos; sigue, pues, como hasta ahora, porque espero que Dios nos ayudará.

CAPITULO VII

QUE ES NECESARIO QUE EL SEA DIOS PERFECTO Y HOMBRE

PERFECTO

A.—Hay que investigar ahora cómo Dios puede ser hombre. La naturaleza divina y la humana no pueden cambiarse mutuamente, de suerte que la divina se haga humana o la humana divina, ni mezclarse en tal forma que resulte una tercera que no sea ni completamente divina ni completamente humana. Porque, si fuese posible que una de ellas se cambiase o convirtiese en la otra, o resultaría solamente Dios y no hombre, o solamente hombre y no Dios; y si de la mezcla y corrupción de las dos resultase una tercera, del mismo modo que de dos individuos animales de diversas especies, macho y hembra, nace un tercero que no reproduce íntegramente ni la naturaleza del padre ni la de la madre, sino una tercera mezcla de ambas, entonces ni sería Dios ni hombre. No puede, pues, resultar el hombre Dios que buscamos de la naturaleza divina y humana por la conversión de la una en la otra o por el nacimiento de una tercera como resultante de la descomposición de ambas, porque esta descomposición no cabe en ellas, y, aunque fuese posible, no vendría

coniungi dicuntur hae duae naturae integran, ut lamen alius sit homo, alius Deus, et non ídem sit Deus qui et homo, impossibile est ut ambo facrant quod fieri necesse est. Nam Deus non faciet, quia non debet; et homo non faciet, quia non poterit. Ut ergo hoc faciat Deus homo, necease est eundem ipsum esse perfectum Deum, et perfectum hominem, qui hanc satisfactionem facturus est; quoniam eam faceré nec potest nisi verus Deus, nec debet nisi verus homo. Quoniam ergo servata integritate utriusque naturae necesse est inveniri Deum hominem, non minus necesse est has duas naturas integras conveniri in unam personam, quemadmodum Corpus et anima rationalis conveniunt in unum hominem, quoniam aliter fieri nequit, ut idem ipse sit perfectus Deus et perfectus homo.

B.—Totum mihi placet quod dicis.

CAPITULUM VIII

QUOD EX GENERE ADAE ET DE VIRGINE FEMINA DEUM OPÜRTEAT ASSUMERE HOMINEM

A.—Restat nunc quaerere unde et quomodo assumet Deus humanam naturam. Aut enim assumet eam de Adam, aut faciet novum hominem, quemadmodum fecit Adam de nullo alio homine. Sed si novum hominem facit non ex Adae genere, non pertinebit ad genus humanum quod natum est de Adam. Quare non debet satisfacere pro eo, quia non erit de illo. Sicut (enim rectum est, ut pro culpa hominis homo satisfaciat, ita necesse est, ut satisfaciens idem sit qui peccator aut eiusdem generis. Aliter namque nec Adam nec genus eius satisfaciet pro se. Ergo sicut de Adam et Eva peccatum in omnes homines propagatum est, ita nullus nisi vel ipse vel qui de illis nascitur, pro peccato hominum satisfacere debet. Quoniam ergo illi nequeunt, necesse est, ut de illis sit qui hoc faciet.